

2011_2012 yılının bahar döneminde katıldığım Farabi programı benim için gerçekten güzel bir deneyim oldu. Dört buçuk ay süren bu zaman zarfında kendime birşeyler kattığımı düşünüyorum.

Celal bayar üniversitesinden Çanakkale on sekiz mart üniversitesine geçiş yapma kararını vermemde en büyük etken ailemin Çanakkale’de yaşıyor olmasıydı. Son dönemimi de onların yanında geçirmenin benim için iyi olacağını düşündüm. Geçiş yaparken ben ve ailem biraz stresli bir süreçten geçtik. Nasıl olacak, kabul edilecek miyim, okuldaki öğretmenler nasıl gibi sorular vardı hep aklımızda.

Sonunda geçiş yapmıştım ve dönem başladı. Okula gidip gelmeye derslere girmeye başladım. Okuldaki hocalara Farabi öğrencisi olduğumu anlattım durumumu çok hoş karşıladılar dönem boyunca misafir öğrenci olduğumu hissettirdiler bana. Sürekli ilgili oldular olan ve oluşabilecek sorunlarla. Arkadaş edinmek biraz zor oldu benim için çünkü son sınıfta böyle bir programa katıldığım için, herkesin bir çevresi vardı ama ailem burada olduğu için bu konu üzerinde çok durmadım ve okuldaki öğrencilerden de gereken yerlerde yardımlarını aldım.

İlk vizeler geldiğinde gerçekten çok gergindim. Çünkü hiç tanımadığımız, soru tarzını bilmediğimiz, puanlamasına dair fikriniz olmadığı hocaların sınavlarına giriyorsunuz sonuçta. Buda insan üzerinde bir baskıya ve doğal olarak daha çok çalışmasına sebep oluyor. Finallerde aynı bu şekilde oldu ve bitti sonunda mezun olmuşum ve bu kadar gerginlik yaşamamın sonunda kendimi iyi hissediyordum iyi ki bu programa katılmışım dedim.

Farabi sisteminin bana kattıkları ise yeni insanlar tanımak farklı düşüncelerde ki kişilerle bağlantı kurmak oldu. Çanakkale'de yaşadığım için eğitim alanında kariyer yapmayı düşündüğümde bana gerçekten yardımcı olabilecek hocalar olduğunu görmek beni mutlu etti.

Benim için gerçekten güzel bir deneyim ve iyi bir gelişim oldu. Bu programa katılmamda bana yardımcı olan hem celal bayar üniversitesi hem de Çanakkale on sekiz mart üniversitesi personel ve öğretim üyelerine sonsuz teşekkürlerimi iletiyorum.

